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Введение

Актуальность темы исследования. В современных исторических условиях

туризм1 представляет собой многофункциональный экономический и

социокультурный феномен. Стабильное развитие инфраструктуры внутреннего и

въездного туризма является одним из действенных факторов, способствующих

росту экономики Российской Федерации и ее отдельных регионов, реализации

социокультурных прав граждан, укрепления правового и социального характера

российской государственности.

Актуальность настоящего исследования обусловливается также и

существованием глобальной устойчивой тенденции роста туристских услуг в

мировой и российской экономике. Данные Всемирной туристской организации

(UNWTO)2 свидетельствуют о том, что с 2010 г. международные туристские

потоки стабильно растут. В 2015 г. число международных туристов достигало 1,2

млрд в течение одного календарного года3, в 2017 г. зафиксирован 1 млрд 323 млн

туристских прибытий4. По прогнозу UNWTO, к 2030 г. эта цифра вырастет до 1,8

млрд.5 Постоянный рост туристских потоков сопровождается увеличением объема

экспорта, вызванного туризмом, который в 2017 г. достиг 1,6 трлн долл. США,

что сделало туризм третьим по величине экспортным сектором в мире6. На его

долю приходится 10% мирового ВВП (прямой, косвенный и индуцированный),

7% мирового экспорта и каждое 11-е рабочее место7. Генеральной Ассамблеей

1 Семантику туристских терминов и понятий, использующихся в диссертации см. Приложение Н
2United Nations World Tourism Organisation (UNWTO) [Электронный ресурс] // The World Tourism

Organisation (UNWTO). URL: http://www2.unwto.org/content/who-we-are-0 (дата обращения: 04.02.2019).
310YFP Sustainable Tourism Programme Annual Magazine for 2015 [Электронный ресурс]: Setting the

foundations for collective impact. United Nations World Tourism Organisation. URL: https://www.e-

unwto.org/doi/pdf/10.18111/9789284419197 (дата обращения: 04.02.2019).
4UNWTO Highlights Confirm Another Record Year in 2017 [Электронный ресурс] // United Nations World

Tourism Organisation. URL: http://www2.unwto.org/press-release/2018-08-27/unwto-highlights-confirm-another-record-

year-2017 (дата обращения: 04.02.2019).
510YFP Sustainable Tourism Programme Annual Magazine for 2015 [Электронный ресурс]: Setting the

foundations for collective impact. United Nations World Tourism Organisation. URL: https://www.e-

unwto.org/doi/pdf/10.18111/9789284419197 (дата обращения: 04.02.2019).
6UNWTO Highlights Confirm Another Record Year in 2017 [Электронный ресурс]

// United Nations World Tourism Organisation. URL: http://www2.unwto.org/press-release/2018-08-27/unwto-highlights-

confirm-another-record-year-2017 (дата обращения: 04.02.2019).
7Программа устойчивого туризма в составе 10-летней рамочной программы в области Устойчивого

потребления и производства [Электронный ресурс] // Оne planet handle with care. URL:

http://www.oneplanetnetwork.org/sites/default/files/10yfp-stp-brochure-ru.pdf (дата обращения: 04.02.2019). 10YFP

https://www.e-unwto.org/doi/pdf/10.18111/9789284419197
https://www.e-unwto.org/doi/pdf/10.18111/9789284419197
http://www2.unwto.org/press-release/2018-08-27/unwto-highlights-confirm-another-record-year-2017
http://www2.unwto.org/press-release/2018-08-27/unwto-highlights-confirm-another-record-year-2017
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ООН 2017 г. был объявлен Международным годом устойчивого туризма в

интересах развития как признание важной роли туризма в трансформации, росте и

развитии мировой экономики1. Сфера туризма активно способствует развитию

малого и среднего бизнеса, соответственно, эффективно обеспечивает занятость и

самозанятость на рынке труда и увеличивает объем экспорта. Туристская

индустрия стимулирует рост 53 смежных отраслей экономики2. Создание одного

рабочего места в туризме ведет к созданию 5 мест в смежных отраслях.

Соответственно, в столь огромной и разнообразной стране, как Россия, развитие

туризма может способствовать сглаживанию диспропорций социального и

территориального развития, росту поступлений налогов. Формирование

устойчивой туристской индустрии и инфраструктуры повышает уровень и

качество жизни местных жителей, а значит, способствует разрешению

социальных проблем регионов. Немаловажным итогом туристской деятельности

должно быть увеличение налоговых поступлений в бюджеты всех уровней. В

таком комплексном положительном эффекте для преодоления индустриально-

сырьевой зависимости, предотвращения оттока населения и формирования

постиндустриальной экономики особенно нуждаются регионы Сибири и Дальнего

Востока.

Кемеровская область была образована в 1943 г. как новая индустриальная

база СССР, воюющего против нацистской Германии. За годы Советской власти

область стала одним из самых урбанизированных и индустриальных регионов

Западной Сибири. Регион, обладающий колоссальным природно-рекреационным

потенциалом, и сегодня характеризуется высокой долей в экономике сырьевого и

индустриального сектора и сложной социально-экономической ситуацией. 70%

Sustainable Tourism Programme Annual Magazine for 2015 [Электронный ресурс]: Setting the foundations for collective

impact. United Nations World Tourism Organisation. URL: https://www.e-unwto.org/doi/pdf/10.18111/9789284419197
(дата обращения: 04.02.2019).

1Устойчивый туризм как приоритетное направление в стратегии устойчивого развития. Пресс-релиз

UNWTO 1 августа, 2017 г. [Электронный ресурс] // WorldTourismOrganisation. URL: http://media.unwto.org/ru/press-

release/2017-01-10/2017-god-mezhdunarodnyi-god-ustoichivogo-turizma-v-interesakh-razvitiya (дата обращения:

04.02.2019); Международный год устойчивого туризма в интересах развития, 2017 год, объявлен открытым. Пресс-

релиз UNWTO 19 января, 2017 г. [Электронный ресурс] // WorldTourismOrganisation. URL:

http://media.unwto.org/ru/press-release/2017-01-24/mezhdunarodnyi-god-ustoichivogo-turizma-v-interesakh-razvitiya-

2017-god-oby (дата обращения: 04.02.2019).
2Роль туризма в российской экономике [Электронный ресурс] // Ростуризм. URL:

https://www.russiatourism.ru/contents/deyatelnost/rol-turizma-v-rossiyskoy-ekonomike/ (дата обращения: 04.02.2019).

https://www.e-unwto.org/doi/pdf/10.18111/9789284419197
http://media.unwto.org/ru/press-release/2017-01-10/2017-god-mezhdunarodnyi-god-ustoichivogo-turizma-v-interesakh-razvitiya
http://media.unwto.org/ru/press-release/2017-01-10/2017-god-mezhdunarodnyi-god-ustoichivogo-turizma-v-interesakh-razvitiya
http://media.unwto.org/ru/press-release/2017-01-24/mezhdunarodnyi-god-ustoichivogo-turizma-v-interesakh-razvitiya-2017-god-oby
http://media.unwto.org/ru/press-release/2017-01-24/mezhdunarodnyi-god-ustoichivogo-turizma-v-interesakh-razvitiya-2017-god-oby
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населения Кузбасса проживает в монопрофильных городах и поселках городского

типа1, существование которых зависит от одной отрасли: угольной,

горнодобывающей, металлургической и т. д. В результате внешний и внутренний

образ региона стал настолько индустриальным, что топоним Кузбасс (Кузнецкий

угольный бассейн – название, предложенное в XIX в. П. А.Чихачевым2) стал

вторым официальным названием Кемеровской области3, хотя границы

Кузнецкого угольного бассейна не совпадают с границами данного субъекта

Российской Федерации. Актуальность модернизации экономической

инфраструктуры Кузнецкого региона крайне высока. Одним из возможных

инструментов перехода индустриальных экономик в постиндустриальную стадию

является развитие такой сферы деятельности, как туризм. Но переход этот очень

сложен с экономической, политической и социальной точек зрения. В этом

смысле Кузбасс за последних 30 лет смог создать вполне реальный туристский

коммерческий сектор, который в 2018 г. вывел регион во вторую

группу Национального туристского рейтинга с условным названием «Крепкие

профессионалы»4. Уже есть позитивный опыт Горной Шории, на территории

которой были созданы реальные и экономически эффективные туристские

аттракции и дестинации. Так, заместитель руководителя Федерального агентства

по туризму РФ Н. В. Королев в 2018 г. включил горношорский курорт Шерегеш в

пятерку лучших горнолыжных курортов страны, с «поистине королевскими

горнолыжными трассами»5. Это мнение подтверждают рейтинги Booking.com,

1О моногородах // Моногорода Кемеровской области [Электронный ресурс]. URL:

http://monogorod.kemobl.ru/default.asp (дата обращения: 04.02.2019).

[…]


132-ФЗ // Российская газета. 1996. 3 декабря.
5 О туристской деятельности. Закон Кемеровской области от 6 февраля 2009 г. № 5-ОЗ // Кузбасс. 2009. 7

января.
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экскурсионного обслуживания и (или) других услуг) по договору о реализации

туристского продукта1.

Туристский маршрут – путь следования туристов (экскурсантов),

включающий в себя посещение и (или) использование туристских ресурсов2.

Экскурсант – лицо, посещающее страну (место) временного пребывания в

познавательных целях на период менее 24 часов без ночевки в стране (месте)

временного пребывания и использующее услуги экскурсовода (гида), гида-

переводчика3.

Горнолыжная трасса – специально подготовленный для спуска на

альпийских (горных) лыжах, сноубордах участок горного склона, покрытый

снегом4

Туритско-рекреационный кластер Кузбасса – территориальное

объединение предприятий малого и среднего бизнеса, учреждений образования и

науки, некоммерческих и общественных организаций, органов государственной

власти, органов местного самоуправления и инвесторов в интересах развития

туризма на территории Кемеровской области и обеспечения реализации

совместных проектов (кластерных инициатив). Развитие кластера предполагает

формирование целостного комплекса взаимосвязанных предприятий туристской

индустрии и вспомогательных производств, уже сформировавшихся и

формирующихся в туристских субкластерах, специализирующихся на разных

видах туризма и их сочетании5. Финансовое обеспечение и орагнизационное

управление осуществляет Центр Кластерного развития Кемеровской области,

1 Об основах туристской деятельности в Российской Федерации. Федеральный закон от 24 ноября 1996. №

132-ФЗ // Российская газета. 1996. 3 декабря.
2 Об основах туристской деятельности в Российской Федерации. Федеральный закон от 24 ноября 1996. №

132-ФЗ // Российская газета. 1996. 3 декабря. (абзац введен Федеральным законом от 28.12.2016 N 465-ФЗ)
3 Об основах туристской деятельности в Российской Федерации. Федеральный закон от 24 ноября 1996. №

132-ФЗ // Российская газета. 1996. 3 декабря. (абзац введен Федеральным законом от 28.12.2016 N 465-ФЗ)
4 О туристской деятельности. Закон Кемеровской области от 6 февраля 2009 г. № 5-ОЗ // Кузбасс. 2009. 7

января
5 Об утверждении Стратегии развития туристско-рекреационного кластера Кузбасса на период до 2025

года [Электронный ресурс]. Распоряжение Коллегии Администрации Кемеровской области от 03 июня 2015 г. №

301-р. URL:

http://www.consultant.ru/regbase/cgi/online.cgi?req=doc;base=RLAW284;n=66184;dst=100010#05492272788569357

(дата обращения: 04.02.2019).

consultantplus://offline/ref=ECEF96CBF97FC6824702E701ECEAD446FFF9719574A3F9E51C3E533B939B35DDCDB5C40C22A5FAD41F4E29A4727B7D26379EC06AC2FE07F9vEuAH
consultantplus://offline/ref=ECEF96CBF97FC6824702E701ECEAD446FFF9719574A3F9E51C3E533B939B35DDCDB5C40C22A5FAD41F4E29A4727B7D26379EC06AC2FE07F9vEuAH
http://www.consultant.ru/regbase/cgi/online.cgi?req=doc;base=RLAW284;n=66184;dst=100010#05492272788569357
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созданный решением Министерства экономического развития РФ и

Администрации Кемеровской области1.

Природно-рекреационный район – территория, обладающая внутренним

единством природы, территории, транспортной доступности2.

В нормативно-правовых актах Российской Федерации не определены

понятия «туристская дестинация», «туристская аттракция». В связи с этим в

работе мы ориентировались на близкие по смыслу определения, представленные в

документах UNWTO и российской учебной литературе по направлению туризм,

опубликованной Федеральным агенстством по туризму РФ:

Туристская дестинация – физическое пространство, в котором посетитель

проводит время, по крайней мере, с одной ночевкой. Оно включает туристские

продукты, такие как услуги и аттракции, и туристские ресурсы в пределах одного

дня путешествия. Это пространство имеет физические и административные

границы, определяющие способ его управления, образы и перцепции,

определяющие его рыночную конкурентоспособность3.

Как комплексный продукт дестинация включает:

– аттракции (природные и культурные, естественные и искусственно

созданные объекты для показа, специальные события);

– инфраструктура (средства размещения, систему питания, магазины и

другие туристские услуги);

– доступность (транспортная, экономическая, визовая и пр.);

– мероприятия, виды деятельности (все виды деятельности, которыми

может заняться турист во время пребывания в дестинации);

– вспомогательные услуги (банки, телекоммуникации, система

здравоохранения, система охраны порядка и пр.);

1 Центр кластерного развития Кемеровской области. – URL: http://innotech42.ru/departments/ckr/o-tskr
2 Об утверждении Стратегии развития туристско-рекреационного кластера Кузбасса на период до 2025

года [Электронный ресурс]. Распоряжение Коллегии Администрации Кемеровской области от 03 июня 2015 г. №

301-р. URL:

http://www.consultant.ru/regbase/cgi/online.cgi?req=doc;base=RLAW284;n=66184;dst=100010#05492272788569357

(дата обращения: 04.02.2019).
3 Основы туризма : учебник / коллектив авторов ; под ред. Е. Л. Писаревского. М. : Федеральное агентство

по туризму, 2014. С. 95
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– доступные пакеты – оформленный пакет предложений дестинации,

покупаемый через маркетинговых посредников – туроператоров, турагентов,

авиакомпании и пр1.

1 Морозова Н.С. Информационное обеспечение туризма: учебник / Н. С. Морозова, М. А. Морозов,

А. Д. Чудновский, М. А. Жукова, Л. А. Родигин. М. : Федеральное агентство по туризму, 2014. С. 212