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Диссертационное исследование Антона Александровича Пятовского
отличается несомненной практической и научной значимостью,
обусловленной актуальностью процессов модернизации экономической
инфраструктуры Кузнецкого региона. Переход от индустриальных экономик
в постиндустриальную стадию действительно очень сложен с
экономической, политической и социальной точек зрения. Согласимся с
автором, развитие такой сферы деятельности, как туризм, является одним из
возможных инструментов обеспечения этого перехода. На территории
Кемеровской области за два последних десятилетия удалось создать
реальный туристский коммерческий сектор, обеспечивший присутствие
Кузбасса во второй группе Национального туристского рейтинга. Развитие
туризма определено в качестве одного из главных приоритетов в Стратегии
развития Кемеровской области до 2035 г. Сказанное выше свидетельствует о
том, что анализ процесса появления здесь эффективной туристской сферы,
определение возможных перспектив ее развития являются задами весьма
актуальными.

В условиях постоянного поиска путей и средств оптимизации
социальных практик в интересующей автора области необходимо научное
осмысление предшествующего опыта деятельности и преобразований в
сфере туризма. Реализация потребности в объективном уяснении сути
туристской сферы на примере ее богатого исторического прошлого позволит
обогатить современную туристскую деятельность тем ценным опытом,
который был накоплен на протяжении XX столетия и избежать повторения
многих прежних ошибок.

Научная актуальность исследования А.А. Пятовского заключается в
том, что заключается в том, что, сами по себе, институциональные основы
российского туризма и особенности их практического воплощения на
территории одного из окраинных восточных регионов страны на
протяжении столь длительного, включающего современность, периода,
еще никогда не становились самостоятельным объектом исторического
исследования. Действительно, несмотря на существования ряда научных
работ, в том числе диссертационного характера, комплексного
обобщающего исторического исследования развития сферы туризма в
Кемеровской области до настоящего времени создано не было -
исследование А.А. Пятовского призвано устранить этот пробел.

Новаторский характер настоящего диссертационного исследования
обусловливает и то обстоятельство, что история формирования и развития
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этого направления государственной социальной политики
рассматривается на примере деятельности региональных органов
государственной власти, общественных организаций и коммерческих
структур; это позволило автору определить не только общие тенденции,
присущие развитию отечественного туризма, но и его региональные
особенности. Материалы и выводы А.А. Пятовского могут быть
использованы при написании фундаментальных и прикладных трудов,
посвященных проблемам истории туризма в России, в процессе
преподавания специальных курсов по социальной истории Сибири.

Практическая актуальность настоящего диссертационного исследования
заключается в возможности использования выводов и рекомендаций автора в
совершенствовании механизма взаимодействия основных факторов
туристской деятельности, устранении противоречивости и пробелов в
нормативно правовом регулировании туристской сферы, модернизации
практической деятельности в данной области и прогнозирования ее
дальнейшего развития.

В работе четко детерминированы объект и предмет научного
исследования. Объект исследования - история становления и развития
туристской отрасли на территории Кемеровской области.

В качестве предмета исследования избраны изменения, происходившие
в туристской отрасли Кемеровской области в процессе её внутренней
эволюции и под воздействием внешних факторов.

В диссертации выявлены общие тенденции и закономерности
развития внутреннего туризма в контексте государственно - правовых
процессов и политических событий XX - нач. XXI столетий, впервые
рассматриваются вопросы туристской инфраструктуры, кадрового состава
и организационного построения туристских объединений,
функциональной направленности их деятельности на различных этапах
эволюции социальной политики государства, иных институциональных
основ туристской сферы, особенности их реализации на Кемеровской
области. Туристская сфера в исследовании представлена как динамичная
система взаимоотношений органов государственного управления, сферы
культуры, образования, бизнес-структур и гражданского общества
(населения и общественных организаций) на региональном уровне.
Комплексный подход авторского исследования позволил выделить ключевые
направления туристской деятельности на территории Кузбасса, состояние и
развитие основных туристско-рекреационных дестинаций, представляющих
собой структурные элементы туристского комплекса Кемеровской области.

Структура работы имеет достаточно логичный характер и полностью
соответствует заявленной цели диссертационного исследования, его задачам
и положениям, выносимым на защиту.

Диссертационное исследование отличает добротная источниковая база,
что обеспечивает как высокую информационную насыщенность работы, так и
аргументированность авторских выводов. Отметим, что источниковую базу
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работы составляют как опубликованные материалы, так и ранее не
публиковавшиеся источники - документы делопроизводства, материалы
личного происхождения, а также видеоматериалы, впервые вводимые в
научный оборот.

Работу отличает обстоятельный историографический и
источниковедческий анализ, вынесенный автором в отдельную главу.
Четкость в определении содержания основных этапов исследования
проблемы позволила диссертанту установить, какие ее аспекты не получили
достаточного отражения и определить свою исследовательскую нишу.

Хорошее впечатление производит методологический раздел
диссертации, представленный в автореферате. Диссертантом не только
определена методологическая основа диссертационного исследования, но и
дано описание практического применения научных подходов, принципов и
методов в решении конкретных исследовательских проблем.

Для работы характерно логическое и продуманное структурное
построение, ясный стиль авторского изложения. Авторские выводы имеют
продуманный характер и полностью подтверждаются приводимыми
материалами.

В заключении подведены итоги диссертационного исследования,
логично вытекающие из содержания самой работы и полностью
соответствующие цели и задачам, работы, заявленным во введении.

Отмечая несомненную научную ценность диссертации
А.А. Пятовского, на наш взгляд, следует обратить внимание на одну
достаточно распространенную погрешность, свойственную, к сожалению, и
данной работе. По нашему мнению, использование при определении задач
исследования формулировок, наподобие «проанализировать» - не вполне
оправдано (с. 22). Задачи характеризуют конечные научные результаты, к
которым планирует прийти исследователь, в то время как «анализ» является
термином, характеризующим сам процесс научного исследования.

Кроме того, из автореферата не вполне ясно какую модель развития
туризма предлагает автор для Кемеровской области.

Отмеченные погрешности не меняют общей положительной оценки
диссертационной работы, которая выполнена на высоком научном уровне
и является значительным вкладом в исследовании Отечественной истории.
Основные результаты исследования нашли отражение в 4 статьях, три из
которых опубликованы в журналах, входящих в перечень ВАК.
Автореферат полностью отвечает содержанию диссертации.

Судя по автореферату, подготовленная А.А. Пятовским диссертация
является оригинальным, самостоятельным, завершённым научным
исследованием, обладающим новизной, имеющим значение для развития
исторической науки, полностью отвечает требованиям, предъявляемым к
диссертациям на соискание ученой степени кандидата исторических наук по
специальности 07.00.02 - Отечественная история, установленным
Положением о присуждении ученых степеней, утвержденным
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Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября
2013 г. № 842 (в ред. 01.10.2018), а ее автор - Пятовский Антон
Александрович - заслуживает присуждения ученой степени кандидата
исторических наук по специальности 07.00.02 - Отечественная история.

Заведующая кафедрой маркетинга и сервиса
ФГБОУ ВО «Новосибирский государственный
технический университет»,
кандидат экономических наук
(08.00.05 - Экономика и управление народным хозяйством),
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